

CONSORZIO IMPRESE CANAVESANE

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	CORSO NIGRA, 2 - IVREA (TO) 10015
Codice Fiscale	06609170011
Numero Rea	TO 799947
P.I.	06609170011
Capitale Sociale Euro	26.000
Forma giuridica	ConSORZI con person.giuridica
Settore di attività prevalente (ATECO)	855920
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	510	510
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	21.581	18.404
Totale crediti	21.581	18.404
IV - Disponibilità liquide	81.177	68.268
Totale attivo circolante (C)	102.758	86.672
D) Ratei e risconti	803	1.100
Totale attivo	104.071	88.282
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	26.000	26.700
VI - Altre riserve	14.992	14.808
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	32.173	32.016
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	625	157
Totale patrimonio netto	73.790	73.681
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.218	1.003
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	28.063	13.215
Totale debiti	28.063	13.215
E) Ratei e risconti	-	383
Totale passivo	104.071	88.283

Conto economico

31-12-2017 31-12-2016

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	49.865	24.426
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	100
altri	21.854	30.978
Totale altri ricavi e proventi	21.854	31.078
Totale valore della produzione	71.719	55.504
B) Costi della produzione		
7) per servizi	37.154	23.372
8) per godimento di beni di terzi	4.000	1.682
9) per il personale		
a) salari e stipendi	17.051	18.745
b) oneri sociali	3.027	3.878
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.802	1.263
c) trattamento di fine rapporto	1.219	1.263
e) altri costi	583	-
Totale costi per il personale	21.880	23.886
10) ammortamenti e svalutazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.000	555
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.000	555
14) oneri diversi di gestione	6.026	4.922
Totale costi della produzione	70.060	54.417
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.659	1.087
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	2
Totale proventi diversi dai precedenti	1	2
Totale altri proventi finanziari	1	2
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	187	232
Totale interessi e altri oneri finanziari	187	232
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(186)	(230)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.473	857
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.300	700
imposte differite e anticipate	(452)	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	848	700
21) Utile (perdita) dell'esercizio	625	157

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

A norma dell'art. 2615-bis i legali rappresentanti dei Consorzi hanno l'obbligo di depositare la situazione patrimoniale, redatta secondo le disposizioni degli art. 2423-ter, 2424 e 2424-bis riguardanti le Spa, entro due mesi dalla chiusura dell'esercizio presso il Registro Imprese.

Si ritiene comunque doveroso redigere anche il conto economico, ai sensi degli art. 2423-ter e 2425, e la presente nota integrativa ai sensi dell'art. 2427.

La struttura e la composizione del Bilancio di esercizio sono stati modificati dal D. Lgs. 139/2015 (attuazione della direttiva 34/2013), che ha altresì aggiornato alcuni criteri di valutazione. L'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ha di conseguenza revisionato i principi contabili in vigore, emanando nel corso del 2016 le versioni aggiornate degli stessi. Gli adeguamenti, eccettuati quelli relativi all'esposizione dei prospetti di bilancio, non hanno comportato sostanziali modificazioni nella predisposizione del presente documento.

Il presente bilancio, come quelli degli anni precedenti, è stato predisposto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti previsti all'art. 2435-bis, 1° comma del Codice Civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla Gestione.

Il bilancio dell'esercizio del Consorzio Imprese Canavesane chiuso il 31/12/2017 è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917 /1986 e successive modificazioni e integrazioni.

La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426, salvo la deroga di cui all'art. 2435-bis c. 7-bis, e nelle altre norme del C.C., così come modificati dal D.lgs. n. 139/2015.

Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopraccitate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

I crediti verso soci per versamenti ancora dovuti risultano iscritti nella sezione dell'attivo di Stato patrimoniale, sotto la lettera A., per complessivi euro 510.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	4.420	-	4.420
Rivalutazioni	0	0	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	4.420		4.420
Svalutazioni	0	0	-	-
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	-	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	-	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	-	-
Ammortamento dell'esercizio	0	0		-
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	-	-
Altre variazioni	0	0	-	-
Totale variazioni	0	0	0	0
Valore di fine esercizio				
Costo	0	4.420	-	4.420
Rivalutazioni	0	0	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	4.420		4.420
Svalutazioni	0	0	-	0

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali comprendono macchine elettroniche d'ufficio iscritte al costo storico completamente ammortizzate.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della società.

Attivo circolante

Voce C – Variazioni dell'Attivo Circolante

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2017 è pari a euro 102.759 rispetto a euro 86.672, con un aumento di euro 16.087, ascrivibile all' aumento dei crediti, in particolare quelli di natura commerciale e all'aumento delle disponibilità liquide.

Al 31/12/2017 i crediti verso clienti ammontano a euro 11.675 più euro 10.350 di fatture da emettere; il fondo svalutazione crediti è stato interamente utilizzato a copertura di crediti divenuti inesigibile e nuovamente accantonato, al fine di portarlo alla misura ritenuta cautelativa di euro 1.000.

CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I crediti sono iscritti in bilancio secondo il presumibile valore di realizzazione, al netto del fondo svalutazione crediti se stanziato.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti, ammontanti complessivamente a euro 21.581, comprendono crediti verso erario per acconti imposte per euro 248, per credito IRAP per euro 193 e per ritenute per euro 53.

Non sono iscritti crediti esigibili oltre il prossimo esercizio nè crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Alla data di chiusura dell'esercizio, la società non detiene alcuna tipologia di attività finanziarie non immobilizzate.

Disponibilità liquide

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C.IV per euro 81.177 rispetto a euro 68.269 dell'esercizio precedente, sono cresciute di 12.908. Corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Ratei e risconti attivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nella voce D. "Ratei e risconti attivi", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017 ammontano a euro 803 (contro 1.100) per contributi consorziati ritenuti recuperabili.

Le variazioni intervenute (meno 297 euro) sono relative a normali fatti di gestione.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017 compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voce A – Variazioni del Patrimonio Netto

Il patrimonio netto ammonta a euro 73.790, rispetto a euro 73.681 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 109.

Il Fondo Consortile ammonta a euro 26.000 al netto delle uscite di precedenti consorziate.

La voce "Altre Riserve" comprende la Riserva da conversione di euro 905, generata per effetto della conversione in Euro del Fondo Consortile, e Altre Riserve formate da quote consortili di consorziate dimesse o escluse.

La Riserva di utili portati a nuovo ammonta a euro 32.173 rispetto a euro 32.016, con un incremento di €. 157 per effetto dell'accantonamento dell'utile del precedente esercizio.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Ai sensi di Statuto sociale, tutte le Riserve non sono distribuibili mentre sono disponibili per copertura perdite.

Fondi per rischi e oneri

Non sono stati iscritti in bilancio fondi per rischi e oneri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

L'accantonamento per trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. ed è stato iscritto in ciascun esercizio sulla base della competenza economica.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il saldo di euro 2.218 rappresenta quanto accantonato per la dipendente.

Debiti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti presenti nella sezione del passivo di Stato patrimoniale sono stati valutati al loro valore nominale.

I debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del valore della produzione netta (IRAP) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti.

Altri debiti

Gli altri debiti di bilancio sono stati rilevati al loro valore nominale.

Variazione e scadenza dei debiti

I debiti ammontano a euro 28.063 rispetto a euro 13.215 dell'esercizio precedente, hanno segnato un aumento di € 14.848 dovuto all'aumento dei debiti verso fornitori.

I debiti verso fornitori sono pari a complessivi euro 23.994 e comprendono fatture da ricevere per euro 11.132.

I debiti tributari comprendono l'accantonamento imposte d'esercizio per euro 1.300, debiti per ritenute di euro 344 e debiti per IVA di euro 1.738.

Il saldo Inps ammonta a circa 700 euro.

Ratei e risconti passivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Non si evidenziano ratei o risconti passivi.

Al 31.12.2017 non residuano oneri differiti del personale

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017 compongono il Conto economico.

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi e i proventi sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 49.865. Riguardano principalmente i ricavi derivanti dalle prestazioni svolte a favore delle imprese consorziate, dalle quote annuali di adesione al Consorzio e per corsi commerciali a pagamento.

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi sono costituiti prevalentemente da contributi spese dalle imprese consorziate sui corsi finanziati e da sopravvenienze attive. Di particolare rilevanza, in questa voce, sono i proventi per i corsi di Apprendistato per €. 18.088..

Costi della produzione

I costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, al netto dei resi, degli sconti e degli abbuoni, ammontano a euro 70.060 e comprendono:

- **costi per servizi:** riguardano spese e consulenze per organizzazione di corsi compreso apprendistato, consulenze amministrative, canoni di assistenza e collaborazioni, sono aumentati di 13.782 mila euro
- **costi godimento beni:** comprendono l'utilizzo delle aule e strutture
- **costi per il personale:** ammontano a euro 21.881.
- **svalutazioni** per euro 1.000
- **oneri diversi di gestione:** ammontano a euro 6.025 e riguardano principalmente imposte e tasse, quote associative, cancelleria e spese varie.

Proventi e oneri finanziari

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi.

I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale.

I proventi finanziari riguardano modesti interessi attivi sul conto corrente bancario.

Gli oneri finanziari riguardano principalmente spese e commissioni bancarie.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte dirette

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza e ammontano a €. 1.300 di cui € 700 IRAP e € 600 IRES e sono state accantonate effettuando le dovute variazioni in aumento e diminuzione.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 c. 1 n. 15 C.C.)

La società si avvale di un dipendente.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ammontare complessivo dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto (art. 2427 c. 1 n. 16 C.C.)

Gli amministratori non percepiscono compensi

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio non si sono manifestati fatti di rilievo.

Anche nel 2018 il consorzio cercherà di consolidare le attività attualmente in corso e di valutare eventuali nuove iniziative per aumentarne il volume di attività.

Azioni proprie e di società controllanti

Si precisa che:

- la società non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
- la società non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti;
- nel corso dell'esercizio la società non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposta di destinazione dell'utile di esercizio

In conformità al dettato statutario, vi proponiamo di accantonare l'intero utile a riserva non distribuibile.

Oltre a completare le informazioni previste dall'art. 2427 C.C., di seguito si riportano anche ulteriori informazioni obbligatorie in base a disposizioni di legge, o complementari, al fine della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del Consorzio.

Patrimoni destinati a uno specifico affare

Il Consorzio non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare.

Finanziamenti destinati a uno specifico affare

Il Consorzio non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, contratti di finanziamento destinati a uno specifico affare.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2017 non sono state effettuate operazioni atipiche né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C. C.

Elenco rivalutazioni effettuate

Alla data di chiusura dell'esercizio non sono state effettuate operazioni di rivalutazione.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio è veritiero e conforme alle scritture contabili.

In originale firmato digitalmente da
Per il Consiglio di Amministrazione
(Il Presidente)
Barbara Ann Duvall